
ROČNÍK 52 ČÍSLO 2 březeN–dubeN 2024



Dětský maškarní ples TJ Sokol, 27. ledna 2024

Hasičské ostatky, 10. února 2024



3 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Vážení spoluobčané, 
ve  druhém čísle loňského zpravodaje 

jsem se zmiňoval o mírné zimě a jaksi ne-
zvyklých jarních teplotách. Zdá se, že ten-
to trend přetrvává a  sílí. Podle meteoro-
logů je za námi nejteplejší únor od  roku 
1961, navíc mimořádně srážkově bohatý. 
Teplé počasí probudilo vegetaci o několik 
týdnů dříve a musíme doufat, že případné 
mrazíky rozkvétající zeleň nijak neohrozí. 

Na  konci minulého roku byla zkolau-
dována nová komunikace a veřejné osvět-
lení na konci ulice Sivické, kolaudační sou-
hlas pro nové domy byl vydán na začátku 
března. V obci tedy přibylo 12 rodinných 
domů s  novými obyvateli obce. Přejme 
novým spoluobčanům, ať se jim obec 
Tvarožná stane skutečným domovem. 
Z  dalších staveb na  území obce mohu 
zmínit novou halu společnosti MATIS s.r.o., 
která byla zkolaudována na  začátku to-
hoto roku a  výstavbu obchodně sklado-
vacích boxů, kterou realizuje stavební 
společnost KALÁB s.r.o. v  poli u  Jiříkovic. 
Bylo vydáno stavební povolení na  stav-
bu Prodloužení ulice Hlinky – Tvarožná, 
komunikace, inženýrské sítě, investorem 
této stavby je společnost MANE-INVEST 
spol s r. o. Na ni bude v budoucnu navazo-
vat výstavba nových domů nad Cihelnou. 
Probíhají dokončovací práce v souvislosti 
s  demolicí budovy staré školky, č. p.  24, 
volný prostor bude zatravněn a  oplocen. 
Diskutujeme o  koncepci tohoto nově 
vzniklého prostoru, znovu jsme se vrátili 
ke studii areálu Kosmák z r. 2019 a chtěli 
bychom v  tomto roce zadat projekt re-
konstrukce Kulturního domu Kosmák, 
na  který schválilo zastupitelstvo z  roz-
počtu obce částku 500.000 Kč. V polovině 
ledna jsme obdrželi z  MPO ČR informaci 
o přijatelnosti žádosti o dotaci na projekt 

Obsah Slovo starosty
Slovo starosty 3
Aktuality z obce 5 
Informace o konaných akcích… 5 
Pozvánka na plánované akce a události 5 
Poděkování 6
Informace občanům 6 
Provozní doba sběrného střediska KO 6 
Místní poplatky v roce 2024 7
Informace ZO a OÚ 8 
Usnesení č. 10 z veřejného zasedání ZO 8
Z činnosti spolků a sdružení 9 
Hra se zrodila venku 9 
Florbal v tempu 12 
Dámy s kaméliemi 14 
Informace z OČKA 15 
Jaro plné akcí na hájence 15 
Deskohrátky 17 
Valná hromada TJ Sokol Tvarožná 17
Okénko do života ZŠ a MŠ  18 
Základní škola Tvarožná 18 
Mateřská škola Tvarožná 20
Ze života obce 24 
Zpráva z obecní knihovny 24 
Blahopřání panu Pěgřímkovi 24 
Na sídlišti z doby kamenné u Brna
se našly dva podivně identické hroby 25
Informace z regionu 28 
MAS Slavkovské bojiště pomáhá… 28
Z historie obce 29 
Z obecní kroniky – rok 1954 29
Naši jubilanti 30 
Tiráž 30



Tvaroženský zpravodaj  4

Zpracování Místní energetické koncep-
ce obce Tvarožná a  rezervaci finančních 
prostředků ve výši 370.500 Kč. Na začátku 
března vydal Stavební úřad Pozořice roz-
hodnutí o umístění stavby – Rekonstrukce 
veřejného osvětlení v obci. Ve spolupráci 
s  Regionální poradenskou agenturou 
s.r.o. připravujeme energetický posudek 
a žádost o dotaci. Jak obdržíme informaci 
o  poskytnuté dotaci, bude možno pro-
vést výběrové řízení na dodavatele. 

Od  společnosti ENVIPARTNER s.r.o. 
jsme obdrželi závěrečnou zprávu o  po-
vodňové prohlídce provedené v  listopa-
du 2023, v  součinnosti s  Povodím Mora-
vy s. p.  a  odborem životního prostředí 
MěÚ Šlapanice. Celkem bylo zmapováno 
160 bodů, ke každému byla pořízena foto-
dokumentace zachycující stav koryta po-
toka s přiřazením GPS souřadnic. Závady 
byly zařazeny do  tří kategorií z  hlediska 
závažnosti. Do  kategorie č. 3, tj. závady 
závažného charakteru, bylo zařazeno 
75 bodů. Body byly posouzeny i z hledis-
ka typu problému – objekty (mosty, lávky, 
překážky), vegetace a  sedimenty a  od-
plavitelný materiál. Dle zjištění je v celém 
úseku zejména mezi zahradami koryto 
potoka ve velmi špatném stavu a bylo do-
poručeno situaci řešit v rámci komplexní 
úpravy. Na  konci února nám byl dodán, 
od společnosti ATELIER FONTES s.r.o., kon-
cept projektové dokumentace k  obnově 
vodní nádrže pod Novou ulicí. V řešení je 
také samostatné řízení k  povolení k  ulo-
žení značného objemu vytěžených sedi-
mentů. Na posledním veřejném zasedání 
zastupitelstva obce byla schválena kupní 
smlouva o  převodu zbylé části pozemků 
u vodní nádrže do našeho vlastnictví, což 
byl důležitý legislativní krok k tomu, aby-
chom mohli připravovat vlastní realizaci 
obnovy. Formou smlouvy o  smlouvě bu-
doucí máme zajištěn také vedlejší poze-

mek nad nádrží, na němž uvažujeme s vy-
budováním sedimentačního mokřadu. 
Tím by byla posílena retenční a sedimen-
tační kapacita vodní nádrže a ochráněna 
plánovaná investice do obnovy. Na konci 
ledna jsme podali žádost o  dotaci s  ná-
zvem Revitalizace veřejného prostranství 
v obci Tvarožná, v rámci výzvy IROP – Ze-
lená infrastruktura. Nyní probíhá proces 
hodnocení splnění podmínek formálních 
náležitostí a přijatelnosti. V obci proběhla 
rozsáhlejší údržba zeleně, byly provedeny 
zejména bezpečnostní řezy vzrostlých 
stromů v oblasti kolem hřiště, návsi, u cy-
klostezky a v areálu Mateřské školy. 

V měsíci únoru se konalo setkání okol-
ních obcí s Vodárenskou akciovou společ-
ností a  Svazkem pro vodárny a  kanaliza-
ce Šlapanicko. Předmětem jednání byla 
informace o  záměru instalace dálkových 
odečtů vodoměrů, kompletní výměna 
bude finančně i  organizačně náročná 
a bude trvat více let. Dalším významným 
tématem bylo plánované přijetí 15 obcí 
z  Rajhradska a  Újezdska za  členské obce 
našeho Svazku a  projekt Odvádění od-
padních vod z  těchto obcí na  ČOV Mod-
řice. Je zřejmé, že případná realizace to-
hoto projektu ovlivní dosavadní prostředí 
Svazku a bude velmi důležité zajistit jeho 
stabilitu v budoucích letech. 

V souvislosti s plánovaným rozšířením 
dálnice D1 a  stavbou mimoúrovňové kři-
žovatky u motorestu Rohlenka již probíhá 
na  našem území geotechnický průzkum. 
Dle informací ŘSD s. p.  bude v  nejbližší 
době vypsána soutěž na  projektovou 
dokumentaci stavby. Vlastní realizace je 
prozatím spíše vzdálenější budoucností, 
ale už nyní s obcí Jiříkovice připravujeme 
společný postup v jednání o zajištění stá-
vající dostupnosti objektů u  motorestu, 
autobusových zastávek i  propojení jed-
notlivých obcí pro pěší.



5 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Informace o konaných akcích a událostech
•	 20. 1. pořádali hasiči tradiční Věneček v KD Kosmák, k tanci a poslechu hrála kapela 

Modul. 
•	 27. 1. se konal v KD Kosmák maškarní ples TJ Sokol, o moderování a zábavu dětí se 

postaral Sportsman Luděk Savana Urbánek.
•	 10. 2. v dopoledních hodinách vyšel od hasičské zbrojnice ostatkový průvod více jak 

70 masek a po náročné pouti obcí zahájil večerní ostatkovou zábavu na Sokolovně, 
dále už s účastí kapely Mirian. Tradiční hasičské ostatky byly ukončeny po půlnoci 
pochováním basy.

•	 16. 2. se na Sokolovně konala Valná hromada sdružení hasičů okrsku č. 1 Pozořice.
•	 18. 2. pořádali skauti v KD Kosmák Deskohrátky pro děti a mládež.
•	 23. 2. až 24. 2. se v hasičské zbrojnici konala humanitární sbírka Diakonie Broumov.
•	 26. 2. se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná.
•	 1. 3. pořádalo Muzeum ve Šlapanicích vernisáž výstavy Hospoda! Žije? Výstava, při-

bližující historii hospod ve Šlapanicích a okolí, včetně tvaroženské hospody U Šírů, 
potrvá do 26. května.

Pozvánka na plánované akce a události
26. 3. –  Cestovatelská přednáška Jany a  Vladimíra Poulíkových – Černá Hora, malá 

země, velcí lidé – Sokolovna, od 18:00 hod, vstup zdarma.
22. 4. – Veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná.
4. 5. –  Tvaroženské koštování u cimbálu, Sokolovna, zahájení v 16:00 hod, od 18:00 hod 

hraje Strážnická cimbálová muzika Michala Miltáka.
11. 5. –  Koncert k Svátku matek, KD Kosmák, od 17:30 hod, účinkuje Komorní orchestr 

Arthura Nikische (koncert se koná v náhradním termínu).
16. 5. – Valná hromada TJ Sokol Tvarožná, 18:00 hod, KD Kosmák
19. 5. –  Připomínka osobnosti kapelníka a tvaroženského rodáka Julia Antoše (*20. 5. 

1898 +15. 8. 1974), účinkuje Sivická kapela (odpolední program, Tvarožná-Kr-
hon, Sokolovna, vstup zdarma).

25. 5. – Tvaroženské gulášování, areál Kosmák.
26. 5. – Závody RC modelů Rally Tvarožná, pořádá Jednota Orel Tvarožná.

Aktuality z obce

Vážení spoluobčané, věřím, že pří-
jemné jarní počasí posílí Váš optimismus 
a  zažene chmury a  špatnou náladu způ-
sobenou negativními událostmi ve světě. 
Nelze se tvářit, že tyto události se nás ne-

týkají, ale také není dobré všemu podleh-
nout a ztratit naději nebo se přestat rado-
vat z pozitivních věcí kolem nás. 

Přeji Vám radostné a klidné Velikonoce!

Pavel Šťastný 
starosta 



Tvaroženský zpravodaj  6

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
březen–květen 2024
středa 13. 3. 2024 15.00–17.00 hod.
sobota 23. 3. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 27. 3. 2024  15.00–17.00 hod.
sobota  6. 4. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 10. 4. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 13. 4. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 17. 4. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 20. 4. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 24. 4. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 27. 4. 2024 09.00–11.00 hod.
sobota  4. 5. 2024 09.00–11.00 hod.
sobota 11. 5. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 15. 5. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 18. 5. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 22. 5. 2024 15.00–18.00 hod.
sobota 25. 5. 2024 09.00–11.00 hod.
středa 29. 5. 2024 15.00–18.00 hod.

Žádáme občany, aby nevyváželi žádný odpad do  prostoru za  Novou ulicí. Tento 
prostor není určen k ukládání odpadu. Odpad, který nelze uložit do sběrných nádob, 
je možno uložit ve sběrném dvoře. 

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře, je nutno jej rozmontovat. Jedná 
se především o skříně, postele a sedačky. V opačném případě mohou pracovníci sběr-
ného dvora nábytek odmítnout. 

V obci je zaveden systém třídění odpadu v domácnostech prostřednictvím žlutých 
a modrých nádob (na plasty a papír). Nádoby jsou vyváženy dle stanoveného harmo-
nogramu a je možno je získat na Obecním úřadě. K odvozu prosím připravujte vždy jen 
dostatečně naplněné nádoby. Větší plastové nebo papírové obaly je nutno sešlápnout 
nebo rozřezat, aby byl plně využit objem nádob. Rozměrné kartony a polystyrenové 
obaly od velkých spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře. V obci jsou 
dále rozmístěny nádoby (kontejnery) na tříděný odpad: plasty, papír, sklo, kuchyňské 
oleje a tuky. Do těchto nádob ukládejte prosím vždy jen určený odpad dle popisu ná-
doby. 

Poděkování
Děkujeme Žofii Ondráčkové a  tvaroženským hasičům za  organizaci sbírky Diakonie 
Broumov. Občanům děkujeme za darované věci a finanční příspěvek ve výši 2.738 Kč.



7 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Odpad ve sběrném dvoře je přebírán pouze od občanů obce Tvarožná, kteří 
mají uhrazen poplatek za svoz odpadů, v rámci obecního systému odpadového 
hospodářství. Od 1. 1. 2024 činí sazba poplatku 600 Kč za poplatníka za kalen-
dářní rok. 

Místní poplatky v roce 2024
Níže uvádíme rekapitulaci nejdůležitějších poplatků, jejichž výši upravují nové právní 
předpisy obce, s platností od 1. 1. 2024:
•	 Sazba poplatku za komunální odpad: 600 Kč za poplatníka za kalendářní rok 

(Obecně závazná vyhláška obce Tvarožná o  místním poplatku za  obecní systém 
odpadového hospodářství, č. 1/2023).

•	 Sazba poplatku za psa: 200 Kč za každého psa téhož držitele za kalendářní rok  
(Obecně závazná vyhláška obce Tvarožná o místním poplatku ze psů, č. 2/2023).

Úlevy a osvobození od poplatku za komunální odpad: 
•	 osoba ve věku od 5 do 15 let – sleva 100 Kč (od r. 2018 do r. 2009),
•	 osoba ve věku nad 70 let – sleva 100 Kč (od r. 1953),
•	 osoba mladší 5 let – osvobozena od poplatku (do r. 2019),
•	 od poplatku je také osvobozena osoba, které se v daném kalendářním roce zdržu-

je mimo svoje místo přihlášení z pracovních, studijních, zdravotních nebo jiných 
důvodů,

•	 v případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
nebo úlevu, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká,

•	 rozhodné období pro zařazení do věkové kategorie je 1. leden daného roku.

Způsob platby:
•	 převodem na účet obce Tvarožná, č. ú. 6322641/0100, variabilní symbol: číslo po-

pisné, 
•	 v  hotovosti nebo platební kartou v  úředních hodinách na  pokladně obecního 

úřadu.

Splatnost poplatků: 
•	 poplatek za komunální odpad je možno uhradit nejpozději do 31. května 2024,
•	 poplatek za psa je možno uhradit nejpozději do 30. června 2024.

Více informací, ostatní poplatky:
•	 www.tvarozna.cz/obecni-urad/potrebuji-vyridit 
•	 tel. 544 226 101, e-mail: obec@tvarozna.cz 
•	 tel. 544 251 094, e-mail: matrika@tvarozna.cz 
•	 úřední hodiny: pondělí a středa, 8–12 hod, 13–17 hod



Tvaroženský zpravodaj  8

Usnesení č. 10 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 26. 2. 2024 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastupi-
telstva obce.

 2/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení:  
Ing. Jiřina Kučerová, Ph.D., MUDr. Rudolf Lichka.

 3/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu:  
Ing. Petr Buchta, Jiří Staněk.

 4/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná zrušuje (revokuje) v  plném rozsahu usnese-
ní č.  5/8Z/2023 z  veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná ze dne 
13. 11. 2023 ve znění „Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu 
o  převodu vlastnického práva k  nemovité věci, a  to pozemku parc. č. 1071, 
v k. ú. Tvarožná, ovocný sad, o evidované výměře 3 890 m2, za celkovou cenu 
427.900 Kč, a pověřuje radu obce provedením rozpočtového opatření“.

 5/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o převodu vlastnické-
ho práva k nemovité věci, a to pozemku parc. č. 1071, v k. ú. Tvarožná, ovoc-
ný sad, o evidované výměře 3 890 m2, za celkovou dohodnutou kupní cenu 
ve  výši 583.500,00 Kč, a  pověřuje radu obce provedením předmětného roz-
počtového opatření.

 6/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o  převodu spolu-
vlastnického podílu na nemovitých věcech ve výši id. 1/74, a to pozemku parc. 
č. 862/2, orná půda, o evidované výměře 168 m2, pozemku parc. č. 863/17, vod-
ní plocha, o evidované výměře 4 762 m2, pozemku parc. č. 863/19, zastavěná 
plocha a nádvoří, o evidované výměře 9 m2, zapsaných v k. ú. Sivice, za cel-
kovou dohodnutou kupní cenu ve  výši 20.023,00 Kč, a  pověřuje radu obce 
provedením předmětného rozpočtového opatření a dalším jednáním v této 
záležitosti.

 7a/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná nesouhlasí s  požadavkem (ze dne 8. 1. 2024, 
č. j. 32/24/Tv) směnit pozemky ve vlastnictví obce Tvarožná o celkové výměře 
2 000 m2 za nemovité věci ve vlastnictví navrhovatele.

 7b/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná souhlasí s návrhem obce Tvarožná (ze dne 12. 10. 
2023, č. j. 976/23/Tv), ve kterém obec Tvarožná navrhuje podmínky a směnu 
pozemků ve vlastnictví obce Tvarožná, o celkové výměře 1 200 m2.

 8/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná neschvaluje dobrovolné uznání vlastnického 
práva státu k pozemku parc. č. 1067/7 v k. ú. Tvarožná, o výměře 172 m2, druh 
pozemku zastavěná plocha a nádvoří, dle žádosti Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových.

 9/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce 
Tvarožná o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, kterou se zru-

Informace ZO a OÚ



9 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

šuje Obecně závazná vyhláška obce Tvarožná č. 3/2023 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství ze dne 13. 11. 2023.

 10/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace subjektu Tělovýchovná jednota Sokol Tvarožná z. s. v souhrnné výši 
450.000,00 Kč. Účelem poskytnutí dotace je financování neinvestičních výdajů 
příjemce, a to výdajů za energie (el. energie, plyn, voda) ve výši 265.000,00 Kč 
a výdajů za činnost, opravy, úklid a údržbu objektů ve výši 185.000,00 Kč.

 11/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace subjektu Tělovýchovná jednota Sokol Tvarožná z. s., v  souhrnné 
výši 240.000,00 Kč. Účelem poskytnutí dotace je financování výdajů příjemce 
na pořízení změkčovače vody, úpravu hřiště a pořádání zábavy, dle bližší spe-
cifikace v této smlouvě.

 12/10Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočtové opatření č. 02/2024, týka-
jící se případného přesouvání volných finančních prostředků za účelem jejich 
zhodnocení a pověřuje radu obce Tvarožná k nakládání s volnými finančními 
prostředky za tímto účelem (v maximální výši 30 mil. Kč) a související admini-
strativou. Rada obce Tvarožná vždy přihlédne k aktuálním finančním potře-
bám obce, požadavku na finanční stabilitu a minimalizaci rizik znehodnocení 
uložených finančních prostředků.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávu starosty.

Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávy předsedů výborů a komisí.

 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí návrh usnesení zasedání zastupitelstva 
obce č. 10.

 Pavel Šťastný 
 starosta obce

Z činnosti spolků a sdružení
Hra se zrodila venku

Tak by se dal charakterizovat počátek 
ledního hokeje potažmo bruslení neje-
nom v  našem kraji. Dnešní všudypřítom-
nost chladících zařízení a krytých zimních 
stadionů z hokeje a bruslení udělala sport, 
jehož výhradou už není zimní období. 
Člověk by už licitoval s myšlenkou, že mo-
derní společnost o takto sezónní věc, jako 
je klouzání se venku na bruslích, ztratí zá-
jem. Opak je však pravdou. 

Toho jsme byli v lednu svědky, kdy zá-
jem o přírodní led na tvaroženském multi-
funkčním hřišti byl enormní. 

Co ale takovému nápadu předchází? 
Především to musí být nadšení a  láska 
ke sportu, obětavost sama sebe a své ro-
diny na úkor společnosti a nutný dostatek 
nadšenců, kteří tyto hodnoty vyznávají. 
Všechny atributy se sešly, a tak se v pon-
dělí 8. 1. 2024 začalo s přípravou hřiště. 



Tvaroženský zpravodaj  10

Technicky se přípravou kluziště 
od  našich kolegů z  Hostěnic, Jiříkovic 
a  Mokré-Ho-
rákova lišíme. 
Tv a r ož e ns k ý 
postup je totiž 
unikátem spo-
čívajícím v  po-
stupném nata-
hování vrstev 
ledu pomocí 
deky připev-
něné na  dře-
věném táhlu. 
Proces připo-
míná klasickou 
rolbu na  sta-
dioně. Jed-
notlivé vrst-
vy ledu jsou 
ve  Tvarožné 
tenčí, rovno-
měrné, lépe 

promrzají. Led 
je konzistentní 
a  tvrdší. Tento 
postup se vle-
če již po  ge-
nerace. Jeho 
historie spadá 
do  minulého 
tisíciletí, kdy 
se led ještě 
p ř i p r a v o v a l 
na  spodním 
asfaltovém hři-
šti na  Kosmá-
ku.

První vrst-
vu je nutno 
aplikovat spr-
chovou proud-
nicí tak, aby se 
vytvořila malá 

vrstva ledu, zacelily se póry na  umělém 
povrchu a  vytvořila se nepropustná vrst-

Nástřik první vrstvy – zacelení pórů umělého povrchu.

Tvaroženská Zamboni – deka na dřevěném táhlu. Stáří tohoto přípravku je přibližně 30 let a stále slouží.



11 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

va. Tento krok s sebou nese velkou spotře-
bu vody za poměrně krátký čas. Mockrát 
děkujeme SDH Tvarožná za pomoc s prv-
ním nástřikem. 
Dále se pokra-
čovalo v  tahá-
ní jednotlivých 
vrstev. 

T e p l o t y 
hluboko pod 
nulou a  úsilí 
party leda-
řů umožni-
lo, že  za  dva 
večery jsme 
plochu připra-
vili a ve středu 
d o p o l e d n e 
již bruslila ZŠ 
Tvarožná. Od-
poledne pak 
byly vyhraze-
ny pro brusle-
ní veřejnosti, 

večery pak 
pro hokejové 
k r a t o c h v í l e 
a úpravu ledu. 

Suma su-
márum led 
vydržel 12 dní 
z  toho 2 dny 
muselo být 
hřiště přes den 
uzavřeno z  dů-
vodu vyšších 
teplot. Bylo 
naneseno cel-
kem 20 vrstev 
ledu o  výšce 
cca 2 mm. Cel-
ková spotřeba 
vody se pohy-
bovala okolo 

36 m3. Zlomeno bylo 3 ks hokejek, ztrace-
no 6 puků, počet roztržených obočí 1 ks, 
nalomená kostrč 1 ks, natažená třísla 1 ks, 

První večerní veřejné bruslení.

Hra se zrodila venku.



Tvaroženský zpravodaj  12

boule na  hlavě 4 ks, vše bez trvalých ná-
sledků. Počet spokojených bruslařů, brus-
lařek, hokejistů a hokejistek spousta. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na přípravě hřiště! Do příštích sezón pak 
rádi přivítáme nové pomocníky. Podotý-
káme, že ledování je jednoduchá manu-

ální činnost a  člověk si tak může hezky 
vyčistit hlavu od  každodenních strastí 
a povinností.

Současně by nás potěšilo, kdyby otěže 
začaly přebírat již mladší ročníky. Bez prá-
ce nejsou koláče.

Ledaři Tvarožná

Florbal v tempu
V  dnešním čísle zpravodaje bych rád 

doplnil několik informací o našem florba-
lovém mužstvu. 

V TJ Sokol Tvarožná trénujeme od roku 
2011 a  to pravidelně každé pondělí 
od  17:00h. Mužstvo tvoří 20 členů pře-
vážně z  Tvarožné, menší část z  okolních 
vesnic a  vzdáleného Blanska. Druhým 
rokem hrajeme amatérskou florbalovou 
ligu v  Brně. Momentálně – po  odehrání 
většiny zápasů základní části – se nachází-
me v tabulce na 3. místě a ztrácíme pouze 
jeden jediný bod na špičku. Nejlepším na-

ším střelcem je Jaroslav Maša z 18 branka-
mi a nejlepší nahrávač Petr Liška, který má 
12 asistencí. 

V  létě jsme se domluvili na  spoluprá-
ci s  florbalovým týmem TJ Spartak Sla-
víkovice. Pravidelně trénujeme v  profi 
sportovní hale v  Rousínově. Kluci také 
hrají ligu v Brně, ale druhou skupinu. Tím 
pádem vzniká možnost hostování našich 
hráčů, zejména se jedná o zkvalitnění je-
jich kádru. Tady z našich nejčastěji boduje 
obránce Patrik Fiala. 



13 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Letos tedy máme laťku nastavenou 
opravdu vysoko a chceme v play-off ata-
kovat příčky nejvyšší.

V  létě nás čeká mezinárodní turnaj 
v Brně a již třetím rokem turnaj v Rožnově 
pod Radhoštěm.

Muži 2024

Sivice 2024



Tvaroženský zpravodaj  14

Dámy s kaméliemi
Sportovní aktivity oddílů TJ Sokol se 

neodehrávají jen v  tělocvičně. Nemám 
tím zrovna na mysli jen výměnu vnitřního 
hřiště za  to venkovní, ale spíše rozšíře-
ní aktivit o  turistické procházky a  výlety. 
Ženy se ke  cvičení setkávají v  tělocvičně 
pravidelně 2× týdně, ale protože jsou 

mnohé již paní svého volného času, vyu-
žily příležitost vyrazit na celodenní výlet. 
Zámek Rájec nad Svitavou se pyšní jedi-
nečnou architekturou, na  Moravě zcela 

ojedinělou, který doplňuje zámecká za-
hrada.

Zámecké zahradnictví vstoupilo 
do  povědomí veřejnosti díky ojedinělé 
sbírce kamélií. Dnes již tradiční výstava 

Musím však zmínit i  historicky první 
přátelské utkání naší nejmladší kategorie. 
Mladší žáci odehráli v  Sivicích velice vy-
rovnaný souboj, ale nakonec podlehli 4:5. 
(branky: Vit Šmerda 2, Sinan Baránek 2)

Rád bych poděkoval celému oddí-
lu za  nadšení a  dobrou reprezentaci, 
a  naší organizaci za  podporu florbalu 
ve Tvarožné.

vedoucí mužstva 
David Šír



15 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

těchto rostlin a  květinových aranžmá 
se koná každoročně, letos byla k  vidění 
od 1. do 10. března. V úterý 5. března se 
k  obdivovatelům něžných květů přidala 

i naše výprava. Krása kamélií již jen umoc-
nila dobrý pocit ze sportovního turistické-
ho výkonu a přátelské atmosféry v kolek-
tivu.

S díky za zorganizování hezké akce  
Ivona Šťastná

Informace z OČKA (OČKO – oddíl činností kulturně-organizačních TJ Sokol)
Paní Zima postupně ztrácí svoji sílu 

a  je tedy načase opět vyrazit do  přírody. 
Připravujeme pro děti malou výpravu 
s  úkoly, které budou zaměřeny na  jaro 
a  Velikonoce. Uskutečnění plánujeme 
na  sobotu 23. března 2024 od  9 do  asi 
12 hodin. Pro přesné informace doporuču-
jeme sledovat informační vývěsku v pod-
chodu obecního úřadu, aktuality na strán-
kách obce Tvarožná a nově i stránku OČKA 
na sociální síti Facebook: www.facebook.
com/profile.php?id=61557327682740

V  rámci zasedání valné hromady TJ 
Sokol Tvarožná chceme uspořádat do-
provodnou výstavu fotografií KD Kosmák 

– jak se tato budova měnila v průběhu let. 
Obracíme se tedy na Vás, čtenáře zpravo-
daje, s žádostí o spolupráci.

Máte-li ve  svých fotoalbech jakékoliv 
fotografie kulturního domu Kosmák (byť 
by byl vidět jen v  pozadí), budeme vel-
mi rády, když je zapůjčíte k naskenování 
či  pořízení fotokopií. Fotografie, které 
jsou případně již v  elektronické podobě, 
je možné zaslat na email: sokoltvarozna@
seznam.cz.

Kontaktní osoby: Jana Pajerová, Tva-
rožná 141 nebo Ivona Šťastná, Tva rož-
ná 236. 

Na společnou zábavu se moc těšíme.

Za OČKO a Tvaroženské ženské  
Jana Pajerová

Jaro plné akcí na hájence
Veselý rej masopustních masek sice ne-

dávno zahájil půst, ale příroda už nám vše-
mi smysly hlásí nový začátek. Také na hájen-
ce jsou přípravy na jarní programy v plném 
proudu. Můžete se těšit na oblíbený kroužek 
Výletníček pro nejmenší, otevřená vrátka 
pro zájemce o  naše lesní školky, programy 
pro školy a také tradiční květnové Rodinné 
divadelní odpoledne.

Za  sebou máme veselý masopustní 
rej, který jsme i  letos pořádali ve  spolu-
práci s  pozořickými spolky a  Městysem 
Pozořice. Tentokrát si pro nás připravil 
svatý Petr pořádnou zálivku. Sešli jsme 
se i  přesto opět v  hojném počtu, dobré 

náladě a  pestrých maskách. Všichni vod-
níci, sudičky a zvířátka se spolu s medvě-
dem a  slaměným protančili Pozořicemi 
až po  pochování basy. Děkujeme všem 
účastníkům za slávu a spolkům za dobro-
ty!

Od  2. dubna startuje kroužek Výlet-
níček pro děti ve věku 1–3 roky s dopro-
vodem dospěláka. Společně si budeme 
užívat jarní přírodu, hrát a  tvořit. Patříte-

-li k  těm, co uvažují o  předškolním vzdě-
lávání v  našich lesních školkách, je účast 
v  kroužku ideálním způsobem jak zjistit, 
zda je to pro vás a  vaše dítko to pravé. 
Pod vedením lektorky, která je zároveň 



Tvaroženský zpravodaj  16

pedagožkou v  lesní školce, se seznámíte 
se vzděláváním v přírodě a vyzkoušíte si 
model, který mají i školkové děti.

Nový školní rok začíná až v září, ale už 
na  začátku května budou probíhat zápi-
sy. Srdečně zveme všechny zájemce o do-
cházku do  Lesního klubu Jezerka nebo 
Lesní mateřské školy Stromík na  Den 
otevřených vrátek 10. dubna od 14.30 
do 16.00 h.

Hájenka v  předjaří otevře svou bran-
ku také kamarádům z  mateřských škol 
a 1. stupně ZŠ, kteří k nám přijedou na ob-
líbené výukové programy v ekocentru 
Jezerka. Budeme zkoumat, co se děje 
na zemi, pod zemí i nad zemí a používat 
k  tomu všechny smysly. Paní učitelky si 

můžou vybrat z  pestré nabídky témat 
podle jejich vlastního vzdělávacího pro-
gramu.

25. května se bude na zahradě hájenky 
konat již tradiční Rodinné divadelní odpo-
ledne pro všechny generace. Těšit se mů-
žete na divadlo, hudbu a tvoření ve veselé 
společnosti. Srdečně zveme!

Podrobné informace a  přihlášky 
na naše aktivity najdete na webu spolku 
Kavyl www.lesnikavyl.cz.

Chcete-li přihlásit děti do  LK Jezerka, 
podívejte se na web www.lesnijezerka.cz, 
LMŠ Stromík www.stromik.cz. Aktuální 
pozvánky najdete na facebooku.

Přejeme krásné jarní dny a  těšíme se 
na viděnou na našich akcích!

Za spolek Kavyl 
Michaela Žižková



17 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Deskohrátky
Tvaroženští skauti uspořádali 18. úno-

ra druhý ročník Nedělních deskohrátek. 
I přes to, že ten den slunečné počasí láka-
lo spíše ven do přírody, sešlo se v kultur-
ním domě Kosmák bezmála 50 dětských 
hráčů. Pro děti a  jejich doprovod bylo 
připraveno 24 deskových her na  13  sta-
novištích. Za  5 odehraných her děti zís-

kaly sladkou odměnu a za 8 odehraných 
her se pak dostaly do hlavního slosování, 
kde na  jednoho šťastlivce čekala nová 
deskovka. Sálem zněl smích a ve vzduchu 
bylo cítit herní napětí. Odpoledne bylo 
velmi vydařené a už teď se těšíme na  to 
další. Velké díky patří všem pomocníkům 
na herních stanovištích.

Skauti Tvarožná

ZVE VŠECHNY SVÉ ČLENY A PŘÍZNIVCE NA ZASEDÁNÍ VALNÉ HROMADY
ve čtvrtek 16. května 2024 v 18:00 hodin v TĚLOCVIČNĚ NA KOSMÁKU.

PŘEDBĚŽNÝ ROGRAM:   Zahájení
Volba návrhové a volební komise
Schválení programu jednání
Zpráva o �innos�
Zpráva o hospodaření za rok 2023
Zprávy oddílů

 Diskuse 
Závěr

Zajišťuje výkonný výbor TJ Sokol Tvarožná



Tvaroženský zpravodaj  18

Základní škola Tvarožná
Březnový příspěvek zahájím tradičně 

ohlédnutím za  pololetním vysvědčením. 
Ve  středu 31. ledna dostalo výpis z  vy-
svědčení všech 82 žáků. Výkony byly pěk-
né, většina dětí prospěla s  vyznamená-
ním. Absence se letos vyšplhala na 3 917 
hodin, v průměru 48 hodin na žáka, což je 
o 5 hodin víc než v  loňském roce. Všech-
ny zameškané hodiny byly rodiči řádně 
omluveny. Na  gymnázium si podali při-
hlášku tři žáci, ostatní páťáky čeká pře-
chod na  ZŠ Pozořice nebo na  jinou zá-
kladní školu s druhým stupněm.

Měsíc únor utekl velmi rychle, protože 
do  11. února byly prázdniny. Nejdřív ty 
pololetní a následně jarní. Počasí už neby-
lo příliš vhodné pro zimní sporty, tak jsme 
se věnovali především soutěžím. Zapojili 

jsme se do soutěží Pangea a Babylon pro 
4. a  5. ročník a  s  jedním týmem napříč 
ročníky do  Deskových her, které pořáda-
la MAS. V deskovkách byl nejúspěšnějším 
hráčem Otto Eibl ze 4. třídy. V únoru pro-
běhlo také školní kolo recitační soutěže, 
ze kterého postupuje do kola oblastního 
6 žáků, kteří pilně trénují a 12. března bu-
dou naši školu reprezentovat mezi desít-
kami přihlášených škol.

V  únoru nám a  dětem z  MŠ paní Ho-
ráková zahrála pohádku o Jonášovi a jeho 
otužování. V únoru také proběhla kontro-
la nad stavem BOZP, kterou provedl pan 
Bc.  Novák z  Českomoravského odboro-
vého svazu pracovníků školství. Kontrola 
nezjistila žádná pochybení.

Okénko do života ZŠ a MŠ 

Rytmická show



19 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Měsíc březen jsme 
jako obvykle zahájili 
Čtenářskou šifrou a  vy-
hlášením soutěže O  nej-
originálnější kraslici roku 
2024. V  polovině března 
se družstvo žáků 4. a  5. 
ročníku zapojí do  utkání 
v  přehazované v  ZŠ  Po-
dolí, všichni žáci si vy-
zkouší své matematické 
dovednosti v  mezinárod-
ní soutěži Matematický 
klokan a prvňáci se naučí 
pečovat o  chrup v  pro-
gramu Veselé zoubky. 
Na 20. březen plánujeme 
den otevřených dveří, 
kam zveme všechny zá-
jemce o  naši školu. Na-
hlédnout do výuky k prv-
ňáčkům a  prohlédnout 
si budovu školy, přijdou 
i  budoucí předškoláci. 
Starší žáci se zajedou 
podívat do Šlapanic, kde 
pro ně připravilo muze-
um program o  pravěku 
spojený i  s  komentova-
nou procházkou.

Na  úterý 4. dubna plánujeme zápis 
do  1. třídy. Povinná školní docházka pro 
dítě začíná počátkem školního roku, kte-
rý následuje po dni, kdy dítě dosáhne šes-
tého roku věku, pokud mu není povolen 
odklad. Zúčastní se ho tedy všechny děti 
bydlící v naší obci, které dovrší letos 6 let. 
Zápis zahájíme ve  14  hodin setkáním 
všech účastníků v budově školy. Následně 
budou děti pracovat ve skupinkách i  jed-
notlivě a  rodiče vyplní potřebnou doku-
mentaci, která je už nyní na našich webo-

vých stránkách. Po  skončení celé akce si 
děti odnesou malý dárek od  žáků školy 
a pamětní list na den zápisu do školy. S ro-
diči opět domluvíme několik květnových 
setkání pojmenovaných Hra na  školu. 
Cílem této aktivity je přiblížit dětem bu-
doucí práci ve škole, rodičům umožnit na-
hlédnout do  práce paní učitelky a  všem 
společně strávit příjemnou jarní odpole-
dní hodinku.

Všem nám přeji pěkné jarní dny plné 
sluníčka, radosti a hezkých zážitků.

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná

Deskové hry – tým hráčů ZŠ Tvarožná



Tvaroženský zpravodaj  20

Mateřská škola Tvarožná
Začal nám nový rok a  s  ním i  spous-

ta akcí u nás ve školce. Hned po návratu 
z vánočních prázdnin jsme se šli podívat 
na betlémy – jeden v kostele svatého Mi-
kuláše ve Tvarožné, o pár dní později jsme 
vyrazili na Jezera na ten slaměný. 

V  měsíci lednu jsme ještě navštívili 
muzeum ve  Vyškově, kde jsme se díky 
programu „Vodní svět“ dozvěděli mnoho 
zajímavého o zvířatech z našich lesů, vod 
a strání.

Nesmíme opomenout, že v  lednu 
začaly edukativně-stimulační skupinky 
pro naše předškoláky. Děti se v průběhu 
deseti lekcí seznámí s  tím, jaké to bude, 
až začnou chodit do školy a dostávat nej-
různější úkoly, jak správně držet tužku, 
či na kterou hlásku začíná slovo škola.

V  měsíci únoru mimo návštěvy 
knihovny nebo zhlédnutí dětských diva-
delních představení ve školce a škole jsme 

se hlavně všichni těšili na karneval. Zrána 
se ve školce objevilo hodně pirátů, prince-
zen a superhrdinů. 

Úspěšným dnem byl pro nás 28. únor, 
kdy naše dvě družstva, tvořená 8 před-
školáky, vyrazila na  soutěž v  deskových 
hrách do Nebovid. V konkurenci 14 týmů 
se jeden z  našich umístil na  krásném 
2.  místě. Gratulujeme a  všem děkujeme 
za reprezentaci naší školky. Byli jste skvělí!

A  co nás čeká? S  blížícími se veliko-
nočními svátky se sejdeme spolu s rodiči 
na jarních dílničkách. 20. března připome-
neme Světový den vrabců, během něhož 
se nejen dozvíme hodně nového o tomto 
nenápadném sousedovi našich příbytků, 
ale užijeme si rovněž legraci při tvoření 
a hrách.

Dále se vydáme na  polodenní výlet 
za  slaměnými zvířátky na  Jezera. Snad 

Mahenova knihovna – 12. 2. 2024



21 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Muzeum Vyškov – 18. 1. 2024

Pohádkový karneval – 20. 2. 2024



Tvaroženský zpravodaj  22

nám počasí bude přát, abychom si tento 
výlet vychutnali plnými doušky.

V  průběhu měsíce dubna vyrazíme 
do Brna na pohádku „Krysáci a zamilova-
ný Eda“, rovněž k  nám do  školky přijede 
maňáskové divadlo s Krtečkem a divadlo 
Kejkle s pohádkou „O kometě“. 

V  dubnu pojedeme do  vyškovského 
ZOO parku nejen na zvířátka, ale i na hvěz-
dárnu. Pohádka „Jak Ufónek poznává Slu-
neční soustavu“ bude jistě stát za to.

Na konci dubna vypukne na školní za-
hradě čarodějnický rej, takže již nyní mů-
žete připravovat dětem ten nejkrásnější 

čarodějnický kostým. V tento den nebude 
chybět diskotéka, plnění čarodějnických 
úkolů a také opékání špekáčků.

Během jarních prázdnin se nám poda-
řilo zrekonstruovat toalety ve školní jídel-
ně, a tak bych ráda touto cestou poděko-
vala panu Kuklínkovi za  organizaci prací. 
Dále pak také zaměstnancům obce, kteří 
nám pomohli s  prořezáváním stromů 
a odklízením větví. A samozřejmě děkuji 
Obecnímu úřadu ve Tvarožné, který nám 
toto vše umožnil.

Přeji vám všem krásné sluneční jarní 
dny a mnoho velikonoční pohody.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

Nebovidy – soutěž v deskových hrách – 28. 2. 2024



23 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024



Tvaroženský zpravodaj  24

Ze života obce
Zpráva z obecní knihovny

Začněme statistikou: V  loňském roce 
využívalo služeb knihovny celkem 46 čte-
nářů (21 dospělých, 25 dětí do  15 let). 
Ti uskutečnili 404 návštěv knihovny a vy-
půjčili si celkem 1 265 knih a 121 časopi-
sů (knihovna dlouhodobě odebírá Květy, 
Rytmus života a  Čtyřlístek). Největší část 
vypůjčených knih tvořila beletrie (1  085 
knih), naučných knih bylo půjčeno 180.

Za  loňský rok přibylo do  knihovny 
113 knih, takže v současné době tvoří kni-
hovní fond celkem 4  967 svazků. Z  toho 
je 3  898 knih beletrie a  1  069 knih patří 
do naučné literatury (jsou to různé encyk-
lopedie, cestopisy, knihy z oblasti psycho-
logie, historie, přírody, techniky, kultury 
i sportu). 

V  roce 2018 byl celý knihovní fond 
převeden do  digitalizované podoby.  

Na  stránkách obce je tak k  dispozici 
on-line katalog, který umožňuje zjistit, 
jaké tituly lze v knihovně najít.

V letošním roce bude v knihovně pro-
vedena revize knihovního fondu. Ta je 
prováděna jednou za  pět let pracovni-
cemi Okresní knihovny v Kuřimi. Protože 
knihovní prostory jsou omezené, je třeba 
zastaralé, poškozené, popř. nevyužívané 
knihy vyřazovat i průběžně. Dlouhodobě 
platí, že počet nově pořízených knih má 
odpovídat počtu vyřazených.

Od  letošního roku byl na  základě 
rozhodnutí Rady obce zrušen čtenářský 
poplatek, takže knihy i  časopisy se půj-
čují zdarma každý čtvrtek v  době od  18 
do 20 hodin.

Marie Vlčková,  
knihovnice

BLAHOPŘÁNÍ
16.	února	2024	se	dožil	významné-

ho	životního	jubilea	–	100 let –	občan	
obce	Tvarožná	pan	Josef	Pěgřímek.	

Starosta	 obce	 Tvarožná	 Pavel	
Šťastný	 s  matrikářkou	 paní	 Janou	
Štouračovou	 předali	 oslavenci,	 panu	
Pěgřímkovi,	 dopis	 s  blahopřáním	
místopředsedy	 vlády	 České	 repub-
liky	 a  ministra	 práce	 a  sociálních	
věcí	 Ing. Mariana	 Jurečky,	 blahopřá-
ní	 a dar	 od České	 správy	 sociálního	
zabezpečení	 a  také	 blahopřání	 a  dar	
obce	Tvarožná.	

Do  dalších	 let	 přejeme	 mnoho	
zdraví	a rodinné	pohody!	

Obec Tvarožná



25 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Na sídlišti z doby kamenné u Brna  
se našly dva podivně identické hroby

Výzkum na sídlišti z pozdní doby kamenné mezi Tvarožnou a Jiříkovi-
cemi na Brněnsku ukončili archeologové v uplynulých dnech po pěti letech. 
Našli tam přes deset hrobů lidí tzv. kultury se šňůrovou keramikou, tedy 
z období 2500 let před naším letopočtem. Dva z nich pro vědce představují 
malou záhadu – v obou jsou až překvapivě podobně pohřbeni dva muži.

„Shoda	je	v tomto	případě	až	příliš	
nápadná.	Jako	by	byli	příbuzní	nebo	
je	pohřbívala	stejná	osoba.	Poměrně	
dobře	dochované	kosterní	pozůstat-
ky	 obou	mužů	 patrně	 v  budoucnu	
umožní	 jasně	odpovědět	na otázku	
případných	 příbuzenských	 vztahů,	
a  to	 s  pomocí	 analýzy	 DNA,“	 řekl	
Novinkám	 David	 Parma	 z  brněn-
ského	Ústavu	 archeologické	 památ-
kové	péče.

Vysvětlil,	 že	 rituál	 pohřbívání	
měl	již	v době	kamenné	jasně	daná	
pravidla.	Například	muži	se	pohřbí-
vali	 ve  skrčené	 podobě	 na  pravý	
bok.	 Jde	 o  to,	 že	 tyto	 dva	 největší	
nalezené	hroby	mají	podle	archeolo-
gů	 „pozoruhodně	 shodné	 rozměry,	
prakticky	 stejnou	 skladbu	 miloda-
rů,	a jsou	dokonce	stejně	prostorově	
rozloženy“.

Milodary	 se	myslí	 hrnce	 a  další	
keramické	nádoby,	do nichž	se	uklá-

Dva hroby z doby kamenné, které archeology překvapily svojí podobností. Nález z oblasti Tvarožné na Brněnsku.



Tvaroženský zpravodaj  26

daly	 potraviny	 jako	 výbava	 pro	 ze-
mřelého	na onen	svět.	Muži,	možná	
bratři,	 s  největší	 pravděpodobností	
zemřeli	 v  poměrně	 krátkém	 časo-
vém	úseku	po sobě.
„Až	 s  takovou	 podobností	 se	 se-

tkáváme	velmi	zřídka.	Toto	sídliště	
nemělo	 jedno	 ústřední	 pohřebiště,	
hroby	byly	široce	rozptýleny	na plo-
še	o rozsahu	jednotek	či	spíše	desítek	
hektarů,“	vysvětlil	Parma.

Sídliště	 bylo	 nalezeno	 v  rámci	
příprav	 na  výstavbu	 průmyslové	

zóny,	která	se	staví	mezi	Tvarožnou	
a  Jiříkovicemi.	 V  podstatě	 na  kaž-
dém	místě,	kde	se	plánuje	výstavba	
nové	haly,	se	našel	některý	z hrobů.	
Mnohé	byly	plné	milodarů.

Archeologové vykutali  
i sekeromlaty

K nejzajímavějším	nálezům	patří	
více	než	desítka	keramických	nádob,	
které	 obsahovaly	 milodary	 určené	
zemřelému,	tedy	nejspíše	jídlo	a pití,	
a ve dvou	případech	také	kolekci	ka-

Tým archeologů s hrobem z doby kamenné na nalezišti u Tvarožné na Brněnsku.



27 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

menných	nástrojů:	štípaných	čepelí,	
broušených	 seker	 i  sekeromlatů	 vy-
užívaných	jako	zbraně.

Vědci	předpokládají,	že	tyto	hro-
by	byly	původně	označovány	hlině-
nými	 mohylovými	 násypy,	 jaké	 se	
ojediněle	dochovaly	například	díky	
překrytí	mladší	mohylou	 na  vrchu	
Žuráň.

Problém	je	v tom,	že	u kultury	se	
šňůrovou	keramikou	se	nedaří	obje-

vit	pozůstatky	obydlí	těchto	nejstar-
ších	 zemědělců,	 kteří	 chovali	 doby-
tek	 a  obhospodařovali	 svá	 políčka.	
Zřejmě	 se	 jejich	 příbytky	 podobaly	
srubům,	přičemž	dřevo	z těchto	sta-
veb	zničil	čas.

A  protože	 kvůli	 svým	 srubovi-
tým	obydlím	nemuseli	tehdejší	dáv-
ní	 obyvatelé	 kopat	 do  země,	 nelze	
najít	jejich	základy.	Existenci	sídliště	
tak	potvrzují	zmíněné	hroby.

Zdroj: www.novinky.cz, Vladimír Klepáč, 19. 1. 2024

Hroby se našly na místě vznikající průmyslové zóny mezi obcemi Tvarožná a Jiříkovice na Brněnsku.



Tvaroženský zpravodaj  28

Informace z regionu
MAS Slavkovské bojiště pomáhá
s dotacemi na zateplení!
Více než 550 klientů už využilo bezplatné poradenství 
MAS Slavkovské bojiště v oblasti dotací na zateplení a solárním
ohřevu teplé užitkové vody. Díky programu Nová zelená
úsporám Light (NZÚL) mohou senioři, invalidé třetího stupně a nízkopříjmové 
domácnosti (domácnost, která pobírá příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě) získat 
finanční podporu na zateplení fasády, střechy, stropu, podlah nebo výměnu oken, 
vchodových dveří a solární ohřev teplé užitkové vody.

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše uvedených opatření, 
MAS Slavkovské bojiště vám ráda pomůže:

• Zkontrolujeme, zda splňujete podmínky pro získání dotace.
• Pomůžeme vám s podáním žádosti o dotaci.
• Poskytneme vám odborné poradenství ohledně výběru vhodných 

úsporných opatření.
• Poradíme vám, jak nenaletět solárním šmejdům.

Naše služby jsou zdarma!

V blízké době budeme i ve vaší obci pořádat přednášku o NZÚL. 
Sledujte prosím informace na webových stránkách slavkovskebojiste.cz a vaší obce 
a v obecním rozhlase. Najdete nás také na facebooku.

Neváhejte se na nás obrátit!

Kontakt:
MAS Slavkovské bojiště, Pavel Entler tel.: 733 494 101
e-mail: entler@slavkovskebojiste.cz

Přijďte se informovat a ušetřit za energie! Společně můžeme udělat 
domov energeticky šetrnější a životní prostředí zdravější!

MAS Slavkovské bojiště vyhlásí v dubnu 2024 další výzvu na podávání žádostí
pro  zemědělské i  nezemědělské podnikatele.  Předpokládaná alokace na
výzvu  je  10  mil.  Kč,  předpokládaná  výše  dotace  50  %,  předpokládaná  výše  max.
způsobilých výdajů na projekt 2 mil. Kč. 
Více  na  https://slavkovskebojiste.cz/2024/03/06/planovane-vyzvy-mas-z-programu-
spolecne-zemedelske-politiky-v-roce-2024/



29 Ročník 52  •  Číslo 2  • březen–duben 2024

Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do  příštího čísla je 9. května 2024. Žádáme o  její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

Obec Tvarožná a místní vinaři 
Vás srdečně zvou na

TVAROŽENSKÉ KOŠTOVÁNÍ U CIMBÁLU
4. května 2024

16.00 hod.
na SOKOLOVNĚ

18.00 hod.
Strážnická cimbálová muzika Michala Miltáka

Z obecní kroniky – rok 1954
Obecní finance – Rozpočet obce na r. 1954
Příjmy 109.200 Kčs
Vydání 321.000 Kčs
schodek 211.800 Kčs byl kryt z přídělu od ONV
Nejvyšší příjem činil z domovní daně a to 37.700 Kčs a ze zábav 5.000 Kčs.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 354)
František Kopecký  

kronikář ve Tvarožné

Z historie obce



Tvaroženský zpravodaj  30

březen–duben 2024
96 let Květoslava Prochová, Tvarožná 154

91 let Jarmila Bendová, Tvarožná 229 
 Vlasta Liškutínová, Tvarožná 240 
 Josefa Daňková, Tvarožná 47

80 let Petr Dědeček, Tvarožná 118

75 let Františka Dobšáková, Tvarožná 326 
 Stanislav Gabriel, Tvarožná 38 
 František Brzobohatý, Tvarožná 197

70 let Vlastimil Podsedník, Tvarožná 301

60 let Anna Buchtová, Tvarožná 100 
 Tomáš Daněk, Tvarožná 302 
 Yvona Poláková, Tvarožná 210

50 let Petr Pelikán, Tvarožná 42 
 Kateřina Štorová, Tvarožná 247 
 Renata Švábenská, Tvarožná 263

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 14. 3. 2024

Naši jubilanti

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz www.tvarozna.cz/obec/tvarozensky-zpravodaj.



Skautské deskohrátky, 18. února 2024

Hudebně rytmická show ZŠ a MŠ, 1. března 2024




